[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 792/2025

Requer patrolamento e cascalhamento da via  localizada na Rua Roberto Kraemer, no Bairro Cabo Luís Quevedo.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:Requer patrolamento e cascalhamento da via  localizada na Rua Roberto Kraemer, no Bairro Cabo Luís Quevedo.
JUSTIFICATIVA
                           A presente solicitação visa atender à urgente necessidade de patrolamento e cascalhamento da via mencionada, que atualmente apresenta inúmeros buracos e condições precárias de trafegabilidade. Essa situação compromete seriamente a segurança e a acessibilidade dos moradores, especialmente de estudantes e idosos que utilizam a via diariamente para deslocamentos essenciais, como ir à escola, ao trabalho e a serviços de saúde.

A falta de manutenção adequada tem resultado em riscos de acidentes, danos a veículos e dificuldades de locomoção para pedestres, afetando diretamente a qualidade de vida da comunidade local. Além disso, em períodos de chuva, a situação se agrava, tornando a via praticamente intransitável e isolando os residentes.

                        Dessa forma, ressaltamos que essa demanda é de interesse coletivo e conta com o amplo apoio da população local. A intervenção solicitada é fundamental para garantir a segurança, a mobilidade e o bem-estar dos cidadãos que dependem dessa via para suas atividades cotidianas.
                                                                                Uruguaiana – RS, 18 de Junho de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do  Republicanos.